UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /KH-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày      tháng      năm 2021

KẾ HOẠCH
Phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua đẩy mạnh công tác

cải cách hành chính nhà nƣớc trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2001 - 2025

của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

 Căn cứ Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 24/4/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa -

Vũng Tàu phát động phong trào thi đua đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà

nước trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2021 - 2025,

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 trong lĩnh

vực quản lý khoa học và công nghệ, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, động viên các phòng, đơn vị, công chức, viên

chức và người lao động (CCVC-NLĐ) trong toàn Sở nỗ lực phấn đấu thực hiện

hoàn thành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2025 và hàng

năm của UBND tỉnh nói chung, của Sở Khoa học và Công nghệ nói riêng. Tăng

cường ý thức trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ

cải cách hành chính nhà nước, góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, hiệu

lực, hiệu quả.

- Khơi dậy ý thức tự giác, tinh thần trách nhiệm, sức sáng tạo của mỗi cá

nhân, phấn đấu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao của cơ quan, đơn vị,

góp phần hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và

giai đoạn 05 năm 2021 - 2025 được giao.

- Thông qua phong trào thi đua, là dịp tiếp tục trau dồi, rèn luyện, bồi dưỡng,

nâng cao nhận thức chính trị tư tưởng, phẩm chất đạo đức, lối sống, năng lực, trình

độ của mỗi CCVC-NLĐ, tăng cường sự đoàn kết, hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau trong

thực hiện nhiệm vụ phát triển khoa học và công nghệ. Kịp thời phát hiện, bồi

dưỡng, giới thiệu, tôn vinh và nhân rộng điển hình các mô hình mới, nhân tố mới

có thành tích trong thực hiện phong trào thi đua; biểu dương, khen thưởng những

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính nhà nước.

2. Yêu cầu.

- Từng phòng, cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai, quán triệt nhiệm vụ CCHC

trọng tâm, phát huy trí tuệ, sức mạnh của tập thể, sự sáng tạo của mỗi cá nhân để

thực hiện, hoàn thành nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước trong từng lĩnh vực

quản lý, công tác chuyên môn.

2

- Căn cứ kế hoạch công tác cải cách hành chính nhà nước 05 năm và hàng

năm và kế hoạch phát động thi đua này, từng phòng, cơ quan, đơn vị, cá nhân đề ra

nội dung công việc cụ thể, thiết thực, gắn với nhiệm vụ chuyên môn để thực hiện.

Kịp thời phát hiện, đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích trong

phong trào thi đua.

- Việc xét thi đua và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện kịp thời, dân

chủ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn và thành tích trong thực hiện.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tƣợng thi đua:

- Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở;

- Công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở;

- Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan có thành tích, đóng góp quan trọng

vào kết quả thực hiện cải cách hành chính nhà nước về lĩnh vực khoa học và công

nghệ.

2. Nội dung thi đua:

- Thi đua nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu phòng, cơ quan, đơn vị

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành, triển khai thực hiện các nhiệm

vụ cải cách hành chính của ngành nói riêng, của tỉnh nói chung.

- Thi đua thực hiện các nhiệm vụ CCHC theo Chương trình tổng thể CCHC

của Chính phủ, Kế hoạch giai đoạn và hàng năm của UBND tỉnh và của Sở

KH&CN về các nội dung chủ yếu, gồm: Cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành

chính, cải cách tổ chức bộ máy, cải cách chế độ công vụ, cải cách tài chính công,

xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử.

- Thi đua hoàn thành tốt các tiêu chí Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng

kết quả CCHC trên địa bàn tỉnh do UBND tỉnh ban hành.

- Thi đua trong công tác tuyên truyền, tham gia chung tay thực hiện CCHC

của các cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Thi đua trong việc đề xuất các giải pháp, sáng kiến trong thực hiện nhiệm

vụ CCHC tạo sự chuyển biến có tính đột phá, mang lại hiệu quả thiết thực, nâng

cao sự hài lòng của tổ chức và cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính

nhà nước.

3. Thời gian tổ chức thực hiện phong trào thi đua: Từ nay đến ngày

31/12/2025.

4. Sơ kết, tổng kết phong trào thi đua:

a) Sơ kết: Sơ kết phong trào thi đua gắn với việc tổng kết phong trào thi đua

và công tác khen thưởng hàng năm của Sở KH&CN.

b) Tổng kết: Thực hiện vào dịp UBND tỉnh tổ chức tổng kết phong trào thi

đua (dự kiến Quý IV năm 2025).

 III. CÔNG TÁC KHEN THƢỞNG:

1. Đối tƣợng, hình thức và số lƣợng khen thƣởng

3

a) Đối tƣợng: Các cá nhân, tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc, điển hình

trong công tác cải cách hành chính.

b) Hình thức, số lƣợng khen thƣởng:

- Khen thƣởng cấp tỉnh: Bằng khen của UBND tỉnh thực hiện theo chỉ tiêu

phân bổ của UBND tỉnh.

- Khen thƣởng cấp Sở (Giấy khen của Giám đốc): Số lượng như sau:

+ Khen thưởng hàng năm: Tối đa 03 tập thể và 06 cá nhân.

+ Khen thưởng tổng kết giai đoạn 05 năm: Tối đa 05 tập thể và 10 cá nhân.

2. Tiêu chuẩn khen thƣởng

a) Xét khen thƣởng hàng năm

- Đối với tập thể:

+ Thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, xây dựng kế

hoạch tổ chức triển khai các nhiệm vụ về công tác CCHC.

+ Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phát động phong trào thi đua

trong cơ quan, đơn vị.

+ Tổ chức thực hiện tuyên truyền về công tác CCHC với nhiều hình thức phù

hợp, đa dạng, phong phú, đạt hiệu quả cao.

+ Triển khai thực hiện hiệu quả, đảm bảo chất lượng, tiến độ các nhiệm vụ

CCHC được giao theo kế hoạch CCHC nhà nước hàng năm và giai đoạn 2021-

2025.

+ Đạt thứ hạng cao hoặc có sự thay đổi vượt bậc về thứ hạng so với năm

trước trong đánh giá, xếp hạng kết quả CCHC trên địa bàn tỉnh (Áp dụng đối với

Sở).

+ Các tổ chức tham gia thực hiện tốt các nội dung CCHC trên địa bàn tỉnh

(Áp dụng với cơ quan, tổ chức có liên quan, nếu có).

- Đối với cá nhân:

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, có đề xuất giải pháp, sáng kiến đóng

góp tích cực, hiệu quả trong công tác CCHC.

+ Có phẩm chất đạo đức tốt; đoàn kết, gương mẫu chấp hành tốt chủ trương,

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

b) Xét khen thƣởng tổng kết giai đoạn 05 năm

* Khen thƣởng cấp tỉnh:

- Đối với tập thể: Có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC 05 năm,

trong thời gian đó có ít nhất 01 lần được UBND tỉnh tặng Bằng khen hoặc 02 lần

được Giám đốc Sở tặng Giấy khen về công tác CCHC.

- Đối với cá nhân: Có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC 05 năm,

trong thời gian đó có ít nhất 01 lần được UBND tỉnh tặng Bằng khen hoặc 02 lần

được Giám đốc Sở tặng Giấy khen về công tác CCHC.

* Khen thƣởng cấp Sở: Tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công

tác CCHC, trong đó ít nhất 01 lần được Giám đốc Sở tặng Giấy khen về công tác

CCHC.

4

IV. QUY TRÌNH, HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN ĐỀ NGHỊ XÉT KHEN

THƢỞNG

1. Quy trình

Kết thúc thực hiện Kế hoạch CCHC hàng năm và kết thúc phong trào thi đua

05 năm, trên cơ sở theo dõi kết quả thực hiện công tác CCHC của các phòng, cơ

quan, đơn vị, người đứng đầu chủ trì tổ chức họp xét khen thưởng cho các tập thể,

cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác CCHC nhà nước, tổng hợp đề nghị

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở.

Căn cứ vào đề nghị của các phòng, cơ quan, đơn vị, Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng Sở xem xét, bình chọn và đề nghị Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh khen

thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc theo chỉ tiêu, số lượng quy định.

2. Hồ sơ đề nghị khen thƣởng

- Tờ trình (hoặc văn bản) đề nghị khen thưởng của phòng, cơ quan, đơn vị.

- Biên bản họp xét khen thưởng của phòng, cơ quan, đơn vị đề nghị (Đối với

khen thưởng cấp tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở tổ chức họp xét, lập

Biên bản họp xét để đề nghị).

- Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng (Nêu rõ kết

quả đạt được theo từng tiêu chuẩn nêu tại Mục III, khoản 2).

3. Thời gian đề nghị xét khen thƣởng

Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng hàng năm (2021, 2022, 2023, 2024): Các

phòng, cơ quan, đơn vị gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở (qua Văn phòng

Sở) trƣớc ngày 15/3 năm liền kề. Sở KH&CN tổng hợp, bình xét, trình cơ quan có

thẩm quyền trƣớc ngày 01/4.

- Hồ sơ đề nghị xét khen thưởng giai đoạn 2021 – 2025: Các phòng, cơ quan,

đơn vị gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở (qua Văn phòng Sở) trƣớc ngày

15/3/2026. Sở KH&CN tổng hợp xét, trình cơ quan có thẩm quyền trƣớc ngày

01/4/2026.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN KHEN THƢỞNG

Kinh phí khen thưởng thực hiện từ nguồn kinh phí khen thưởng trích lập theo

quy định hoặc kinh phí được UBND tỉnh cấp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở, Chánh Văn phòng Sở,

Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm triển khai Kế

hoạch này đến từng công chức, viên chức, người lao động, tổ chức, cá nhân có liên

quan biết, thực hiện; từng phòng, cơ quan, đơn vị và cá nhân đăng ký thực hiện

phong trào thi đua này gắn với việc đăng ký thi đua hàng năm.

2. Thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm theo dõi,

đôn đốc thực hiện phong trào thi đua của phòng, cơ quan, đơn vị mình phụ trách,

kịp thời phát hiện, giới thiệu, đề xuất nhân rộng các mô hình mới, nhân tố mới, tập

thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua; chủ

trì tổng hợp kết quả thực hiện phong trào thi đua trình Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng Sở xem xét, quyết định.

5

3. Hàng năm, Chánh Văn phòng Sở tham mưu tổ chức sơ kết, đánh giá kết

quả thực hiện Kế hoạch này gắn với việc tổng kết thực hiện các phong trào thi đua

của ngành trong năm. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025.

Căn cứ kinh phí được cấp và chỉ tiêu phân bổ tặng Bằng khen của UBND tỉnh, Văn

phòng Sở tham mưu Hội đồng tiến hành bình xét và đề nghị khen thưởng.

4. Trung tâm Thông tin và Ứng dụng KH&CN tham mưu tuyên truyền, cập

nhật kịp thời thông tin về kết quả công tác CCHC và kết quả phong trào thi đua của

Sở nói riêng, của tỉnh nói chung vào Trang thông tin điện tử (chuyên mục công tác

CCHC) của Sở KH&CN.

 Trên đây là Kế hoạch phát động và tổ chức thực hiện phong trào thi đua đẩy

mạnh công tác CCHC nhà nước của Sở Khoa học và Công nghệ giai đoạn 2021 -

2025. Đề nghị thủ trưởng các phòng, cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc Sở Khoa học

và Công nghệ quan tâm triển khai, phối hợp thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận
- VP. UBND tỉnh (B/c);

- Sở Nội vụ; Ban TĐ-KT tỉnh;

- Các CQ/ĐV Khối  thi đua KH-VH-XH;

- GĐ, PGĐ Sở;

- BCH CĐCS, BCH chi đoàn Sở (p/h);

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Đ/c P.N.Thắng (CCHC);

- Lưu: VT_HĐTĐKT_nnp.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Công Danh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-09T16:18:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Công Danh<danhnc@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-10T08:18:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-10T08:18:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-10T08:18:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-10T08:18:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!